1. Ep. CVI ; *P. L.*, t. XXII, col. 837 à 867.

2. *P. L.*, t. XXII, col. 622 à 639.

3. *P. L.*, t. XXII, col. 1166 à 1179.

4. *Anecdota Maredsolana*, t. III, II (1897) et III, 3 (1903).

5. Dublin, Library of the Royal Irish Academy, Edité par H. J. LAWLOR, *The Cathach of St Columba*, Dublin, 1916, dans *Proceedings of the Royal Irish Academy*, vol. XXXIII, section C, n° 1 (1916), p. 241 à 443, et pl. XXXIII à XXXVIII.

6. Ce manuscrit a été collationné par ALLGEIER (A.) dans *Die allateinischen Psalterien*, 1928. Cf. Dom DE BRUYNE, *La reconstitution du psautier hexaplaire*, dans *Rev. bén.*, 1929, p. 305-323.

descriptions, le tableau ci-dessous permettra d'en juger. Voici donc, à côté l'un de l'autre, le ps. L d'après le manuscrit latin 11947 (fol. 97 à 99) de la Bibliothèque nationale (psautier de Saint-Germain) et d'après le psautier hexaplaire ou gallican. Je néglige les versets dont le texte est commun aux deux versions.

## PSAUTIER ANCIEN DE SAINT-GERMAIN.

Miserere mihi, Deus, secundum magnam misericordiam tuam...

Usquequaque laba me ab iniustitia mea, et a delecto meo munda me.

Quoniam iniquitatem meam ego agnosco, et delictum meum contra me est semper.

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.

Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea.

Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta cordis manifestasti mihi.

Asperges me hysopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor...

Doceam iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur.

Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meae, exultavit lingua mea iustitiam tuam, Domine.

Labia mea aperiens, et os meum annuntiavit laudem tuam.

Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis.

Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contribulatum et humiliatum Deus non spernet...

Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, et aedificentur muri tui Hierusalem...

## PSAUTIER GALLICAN.

Miserere mei, Deus, secundum ÷ magnam : misericordiam tuam...

Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.

Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.

Ecce ÷ enim : in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.

Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiae ÷ tuae : manifestasti mihi.